



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA
MUNICIPIUL DROBETA TURNU SEVERIN

Directia Tehnica

Strada Maresal Averescu nr. 2

Drobeta Turnu Severin

Telefon: 0252.31.43.79 Fax: 0252.31.63.17

E-mail: primaria@primariadrobeta.ro



Nr. 13862 / 21.04.2026

Avizat Direcția Juridic Contencios

Prin raport de avizare nr. 13864 / 12.04.2026

RAPORT DE SPECIALITATE

privind mandatarea domnului Filip Cristian, reprezentantul Consiliului Local al municipiului Drobeta Turnu Severin în A.G.A. la Societatea SECOM S.A, pentru a vota punctele de pe ordinea de zi a Adunării Generale Ordinară a Acționarilor, care va avea loc în data de 11.05.2026, respectiv 12.05.2026

Prin adresa nr.4512/07.04.2026 a Societății SECOM SA înregistrată la Primăria municipiului Drobeta Turnu Severin sub nr.12692/08.04.2026, a fost convocată Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor (AGOA) în data de 11.05.2026, cu următoarea ordine de zi:

1. **Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Societății SECOM SA pe anul 2026.**
Temeiul legal: art. 12.2 litera g) din Actul Constitutiv al Societății SECOM SA si art. 111 alin (2) lit e) din Legea 31/1990;
2. **Luarea la cunoștință a adresei ADI privind rezultatul procedurii de selecție declanșate pentru ocuparea a 5 posturi de administrator la Societatea Secom SA și a avizării de către AMEPIP a candidaților propuși pentru 4 dintre aceste posturi.**
3. **Numirea în funcția de administrator, pentru un mandat de 4 ani, începând cu data de 15.05.2026, a candidaților propuși în urma procedurii de selecție și avizați conform art. 29 din OUG 109/2011, după cum urmează:**
 - Alstani Ștefan
 - Iordache Ion
 - Tăerel Constantin
 - Vătășescu Ana-Florina
4. **Constatarea încetării de drept a mandatelor tuturor administratorilor provizorii (Alstani Ștefan, Iordache Ion, Tăerel Constantin, Vătășescu Ana-Florina, Cîtu Constantin), începând cu data de 15.05.2026, ca efect al numirii administratorilor permanenți în urma finalizării procedurii de selecție desfășurate în condițiile OUG 109/2011, cu consecința rămânerii vacante a unui post de administrator.**
5. **Reluarea procedurii de selecție pentru postul de administrator rămas vacant, în condițiile OUG 109/2011, cu respectarea Planul de selecție – Componenta integrală, pentru selecția membrilor Consiliului de Administrație ai societății**

SECOM S.A., aprobat prin Hotărârea ADI nr. 11/10.10.2025 și Hotărârea AGA nr. 1/12.03.2026.

6. Stabilirea indemnizației fixe brute lunare a administratorilor numiți în funcția de membru în Consiliul de Administrație al Societății Secom SA, la nivelul unui salariu mediu brut lunar pentru activitatea desfășurată, fără componenta variabilă, conform Hotărârii Adunării Generale Ordinară a Acționarilor Societății Secom SA nr. 2/01.09.2020.
7. Aprobarea încheierii contractelor de mandat cu administratorii numiți, în baza modelului de contract transmis de ADI.
8. Mandatarea reprezentantului acționarului majoritar al Societății Secom SA pentru semnarea contractelor de mandat cu administratorii numiți.
9. Mandatarea Directorului General al societății pentru îndeplinirea tuturor formalităților prevăzute de lege privind înregistrarea și asigurarea opozabilității față de terți a hotărârilor adoptate de Adunarea Generală a Acționarilor, cu posibilitatea delegării acestui mandat.

Evidențiem în susținerea punctelor prevăzute pe ordinea de zi a convocatorului ședinței următoarele aspecte:

Punctul 1 de pe ordinea de zi

I. Datele cuprinse în Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Societății SECOM SA pe anul 2026(*Nota de fundamentare* a proiectului de BVC pentru anul 2026 prezentată de către conducerea societății) în forma și cu structura în care a fost aprobat de:

- **Consiliul de Administrație prin Hotărârea C.A nr.5/23.03.2026,**
- **Adunarea Generală a Asociației pentru Managementul Serviciilor de Apă și Canalizare Mehedinti aviz favorabil prin Hotărârea nr.5/02.04.2026,**

sunt la nivelul operatorului regional și vizează veniturile, cheltuielile precum și rezultatele pentru anul financiar 2026 precum și estimările aferente pentru anii 2027-2028. Elaborarea BVC-lui s-a făcut în baza Ordinului MFP nr.3818/2019 și a prevederilor O.G. nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori la care statul sau U.A.T. sunt acționari unici sau majoritari, conținând următoarele anexe:

1. Anexa 1- Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2026;
2. Anexa 2 – Detalierea indicatorilor economico-financiar prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli și repartizarea pe trimestre a acestora;
3. Anexa 3 – Gradul de realizare a veniturilor totale;
4. Anexa 4 – Programul de investiții, dotări și sursele de finanțare;

II. Documentele legale în baza cărora s-a constituit bugetul ca și element fundamental pentru buna desfășurare a mersului companiei sunt:

- O.U.G. nr.109/2011 actualizată privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;
- Ordonanța nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat precum și regiile autonome;
- O.U.G. nr.198 /2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene;
- Legea nr.277/2015 privind Codul Fiscal;
- O.G. nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul operatorilor economici la care statul sau unitățile administrative-teritoriale sunt acționari unici ori majoritare sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare;
- Proiectul Legii Bugetului de Stat pentru Anul 2026;
- OMFP 2873/2016 privind reglementarea procedurii de raportare a unor indicatori economico-financiar de către operatorii economici cu capital/patrimoniu integral ori majoritar deținut direct sau indirect de autoritățile publice centrale ori locale, modificat OMFP 768/2017, OMFP 1951/2018 și OMFP 1750/2019
- Hotărârea de Guvern pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată nr.146/13.03.2026

- Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare
- OG Nr.89/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr.277/2015 privind Codul fiscal, reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea și completarea unor acte normative
- HG 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare și exercitare a controlului financiar de gestiune
- Prevederile din Contractul Colectiv de Muncă al Societății SECOM SA aflat în vigoare;

III. Contractele și angajamentele în care societatea este parte:

- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.20/06.11.2009, actualizat;
- Actul Constitutiv al Societății SECOM SA Drobeta Turnu Severin;
- Contractul de credit B.E.R.D., pentru cofinanțarea proiectului realizat prin POSMEDIU;
- Acordul de Împrumut subsidiar 333 din 25.07.2007 cu B.E.I. (pentru ISPA);
- Contractele de finanțare din fonduri europene în vigoare și anume:
 - Fazarea proiectului Reabilitarea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în județul Mehedinți nr.4/19.10.2016- Actul Adițional nr.7 Sume alocate din fonduri naționale conform OUG nr.60/2020;
 - Programul Operațional Infrastructură Mare- Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mehedinți în perioada 2014-2020 nr.620/17.08.2021- **Etapa I**;
 - Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mehedinți în perioada 2014-2020 nr.29/18.06.2024- **Etapa II**;
- Digitalizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mehedinți ;
- Eficiența energetică și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru consumul propriu la nivelul SECOM SA;

Se menționează că, proiectul de Buget și Cheltuieli pe anul 2026 a fost supus controlului financiar de gestiune conform H.G. nr.1151/2012 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind modul de organizare și exercitarea controlului financiar de gestiune.

Punctele 2-9 de pe ordinea de zi se referă la rezultatul procedurii de selecție declanșate Asociația pentru Managementul Serviciilor de Apă și de Canalizare pentru ocuparea a 5 posturi de administrator la Societatea Secom SA, respective:

I. avizarea de către AMEPIP a Raportului Final privind procedura de selecție pentru pozițiile în Consiliul de Administrație al Societății Secom SA, precum și lista candidaților propuși pentru 4 dintre aceste posturi din rândul cărora Adunarea Generală a Acționarilor are dreptul să numească membrii Consiliului de Administrație.

II. Numirea în funcția de administrator, pentru un mandat de 4 ani, începând cu data de 15.05.2026, a candidaților propuși în urma procedurii de selecție și avizați conform art. 29 din OUG 109/2011.

III. Constatarea încetării de drept a mandatelor tuturor administratorilor provizorii (Alstani Ștefan, Iordache Ion, Tăerel Constantin, Vătășescu Ana-Florina, Cîtu Constantin), începând cu data de 15.05.2026, ca efect al al numirii administratorilor permanenți în urma finalizării procedurii de selecție desfășurate în condițiile OUG 109/2011, cu consecința rămânerii vacante a unui post de administrator.

IV. Reluarea procedurii de selecție pentru postul de administrator rămas vacant, în condițiile OUG 109/2011, cu respectarea Planul de selecție – Componenta integrală, pentru selecția membrilor Consiliului de Administrație ai societății SECOM S.A., aprobat prin Hotărârea ADI nr. 11/10.10.2025 și Hotărârea AGA nr. 1/12.03.2026.

V.Stabilirea indemnizației fixe brute lunare a administratorilor numiți în funcția de membru în Consiliul de Administrație al Societății Secom SA, la nivelul unui salariu mediu brut lunar pentru activitatea desfășurată, fără componenta variabilă, conform Hotărârii Adunării Generale Ordinare a Acționarilor Societății Secom SA nr. 2/01.09.2020.

VI.Aprobarea încheierii contractelor de mandat cu administratorii numiți, în baza modelului de contract transmis de ADI.

VII.Mandatarea reprezentantului acționarului majoritar al Societății Secom SA pentru semnarea contractelor de mandat cu administratorii numiți.

VIII.Mandatarea Directorului General al societății pentru îndeplinirea tuturor formalităților prevăzute de lege privind înregistrarea și asigurarea opozabilității față de terți a hotărârilor adoptate de Adunarea Generală a Acționarilor, cu posibilitatea delegării acestui mandat.

În cazul în care, la data menționată mai sus, ca fiind data primei convocări a ședinței AGOA, nu se îndeplinește cvorumul de prezentă prevăzut de lege și Actul Constitutiv, se convoacă și se fixează cea de-a doua ședință AGOA pentru data de 12.05.2026 la orele 10:00, cu aceeași ordine de zi.

Având în vedere cele prezentate, propunem aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al Societății SECOM SA pe anul 2026 și adoptarea unei hotărâri pentru mandatarea domnului Filip Cristian, reprezentantul Consiliului Local al municipiului Drobeta Turnu Severin în AGA la Societatea SECOM S.A, cu privire la exprimarea votului “pentru” toate cele 9(nouă) puncte înscrise pe ordinea de zi a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor din data de 11.05.2026, ora 10:00.

**Director executiv,
Aurel Vlăduț**



**Director executiv adj.,
Mianda Țeculescu**



**Serviciu Gospodărie,
Florinel Găletan**

